



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2023-CEL/SEVOP/PMM
PROCESSO Nº 9.245/2023-PMM
PREGÃO (SRP) Nº 052/2023-CEL/SEVOP/PMM – PRESENCIAL

A **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 21.927.574/0001-66, com sede administrativa à Av. Hileia, Agrópolis do INCRA, Bairro: Amapá, CEP: 68.502-100, Marabá - PA, devidamente representado por seu Secretário Municipal Sr^a Marilza de Oliveira Leite, CPF nº 589.209.519-34, cujo endereço profissional é Av. Hileia, Agrópolis do INCRA, Bairro: Amapá, CEP: 68.502-100, Marabá - PA, Marabá/PA, doravante denominada **COMPROMITENTE**, e de outro lado às empresas **V G DE SOUSA FERREIRA** - CNPJ: 23.912.114/0001-03, localizado na Av Tocantins, Nº 44 – Centro – Nova Ipixuna/PA, neste ato representada pelo Sr. Victor Gabriel de Sousa Ferreira, brasileiro, empresário, portado do CPF nº 034.129.102-10; empresa; **MONTREAL COMERCIO, LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI**, CNPJ: 31.034.046/0001-55, localizado na folha 07 quadra 15 lota 07, Bairro: nova marabá – cidade: Marabá/PA, neste ato representada pelo Sr. João Victor de Oliveira, brasileiro, empresário, portadora do CPF nº 703.686.492-37, domiciliado e residente na cidade de Marabá/PA; **G M F COMERCIO E SERVIÇOS LTDA**, CNPJ: 47.657.207/0001-05, Avenida Tocantins, nº 805, quadra 02 lote 14; bairro: Novo Horizonte – Marabá/PA, neste ato representada pelo Sr. Gustavo Marinho Feitosa, brasileiro, empresário, portador do CPF nº 032.701.202-14, domiciliado e residente na cidade de Marabá/PA, doravante denominadas **COMPROMISSÁRIO**, vencedoras da licitação em epígrafe resolvem **REGISTRAR** o seguinte:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS, MEDALHAS E TROFÉUS, VISANDO SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED E UNIDADES DE ENSINO VINCULADAS.

MONTREAL COMERCIO, LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 31.034.046/0001-55, vencedora dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 10, 12, 14, 18, 21, 22, 23, 25, 26-B, 29, 31, 32, 33, 34-B, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 50, 52, 53, 55, 56, 57, 58, 60 e lote 01 no valor de R\$ 413.401,07 (quatrocentos e treze mil, quatrocentos e um reais e sete centavos);

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QUAN. T.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	APITOS DE PLÁSTICO, PARA USO PROFISSIONAL, PRODUZ ATÉ 115 DB, NÃO TÓXICO.	POKER	UN.	55	69,00	3.795,00
2	ARCOS DE GINÁSTICA RÍTMICA MATEIAL PVC DIAMETRO 18MM CIRCUNFERÊNCIA: 50-70CM.	PISTA E CAMPO	UN.	923	7,99	7.374,77
3	BARREIRA SALTO, AJUSTÁVEL, 4 AJUSTES FUNCIONAL, MATERIAL PVC, ALTURA AJUSTÁVEL: 15cm, 23cm, 30cm e 40cm.	PISTA E CAMPO	UN.	25	240,50	6.012,50
4	BLOCO DE PARTIDA PARA ATLETISMO EM ALUMÍNIO, PINDICADO PARA INICIANTES, COM APOIOS EM ALUMÍNIO REVESTIDOS COM BORRACHA, APROPRIADO PARA TODAS AS PISTAS, AJUSTES DE DISTÂNCIAS DOS APOIOS, DIMENSÕES DA BARRA 64x 7cm, PESO APROXIMADO 2,9kg, PEDAIS 15cm DE ALTURA, 14 POSIÇÕES DE ALTURA.	PISTA E CAMPO	UN.	5	570,00	2.850,00



5	BOLA DE BASQUETEBOL OFICIAL, SELO NBB, 08 GOMOS, LAMINADO MICROFIBRA, MATRIZADA, CÂMARA AIRBILITY, SISTEMA DE FORO TERMOFIXO, ARACNUN, MIOLO CAPSULA SIS, PESO APROXIMADO: 450 – 500G E DIÂMETRO: 72 – 74CM.	PENALTY	UN.	7	463,00	3.241,00
6	BOLA DE BASQUETEBOL OFICIAL, SELO NBB, 08 GOMOS, LAMINADO MICROFIBRA, MATRIZADA, CÂMARA AIRBILITY, SISTEMA DE FORO TERMOFIXO, ARACNUN, MIOLO CAPSULA SIS, PESO APROXIMADO: 510 – 567G E DIÂMETRO: 72 – 74CM.	PENALTY	UN.	5	462,00	2.310,00
7	BOLA DE BASQUETEBOL, LAMINADO BORRACHA, VULCANIZADA, CÂMARA 6D, SISTEMA DE FORO TERMOFIXO, MIOLO CÁPSULA SIS, PESO APROXIMADO: 300 – 325G E DIÂMETRO: 56 – 59CM.	PENALTY	UN.	105	146,00	15.330,00
10	BOLA DE HANDEBOL, CONSTRUÇÃO ULTRA FUSION, LAMINADO MICROPOWER, CÂMARA 6D, SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO, CÂMARA INTERNA EVACEL, DUPLA COLAGEM, E MIOLO CÁPSULA SIS, 32 GOMOS, PESO APROXIMADO: 325–375G E DIÂMETRO: 54 - 56CM.	PENALTY	UN.	89	185,00	16.465,00
12	BOLA DE HANDEBOL, COSTURADA A MÃO, MATERIAL SINTÉTICO TEXTURADO, CAMADA DE ESPUMA, CÂMARA DE AR 100% BORRACHA NATURAL, PESO APROXIMADO:240-280G E DIÂMETRO: 48 - 50 CM.	PENALTY	UN.	75	177,00	13.275,00
14	BOLA OFICIAL DE CAMPO, 6 GOMOS, LAMINADO PU, ULTRAFUSION, CÂMARA 6D, SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO, CAMADA INTERNA EVACEL, MIOLO CÁPSULA SIS, MEDINDO 68-70CM, PESO 410 – 450G.	PENALTY	UN.	175	179,00	31.325,00
18	BOLAS DE FUTSAL, 6 GOMOS, CONSTRUÇÃO ULTRAFUSION, LAMINADO PU, CAMARA 6D, SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO, CÂMARA INTERNA EVACEL, MIOLO CÁPSULA SIS, DIAMETRO DE 55 – 58 CM E PESO 350 - 380G.	PENALTY	UN.	85	163,00	13.855,00
21	BOLINHAS DE TÊNIS DE MESA ABS 40+ APROVADA PELA ITTF.	PISTA E CAMPO	UN.	125	8,70	1.087,50
22	BOMBAS DE ENCHER BOLA, , MATERIAL PVC ALTA QUALIDADE, TECNOLOGIA DUBLE ACTION - INFLA NOS DOIS SENTIDOS, MANGUEIRA E 2 AGULHAS, TAMANHO ÚNICO.	POKER	UN.	96	59,00	5.664,00
23	COLCHONETE DE ESPUMA, MATERIAL POLIPROPILENO, REVESTIDO COM NAPA, SEM ZIPER, MEDINDO 100 X 50 X 3 CM.	CLASSE SPORT	UN.	445	59,00	26.255,00
25	CONJUNTO COM 12 DARDOS DE BAMBÚ DE 400g PISTA E CAMPO	MUVIN	UN.	2	876,00	1.752,00
26-B	CONJUNTO DE COLETES ESPORTIVOS CONTENDO 12 PEÇAS, DUPLA FACE, MATERIAL DRYFIT 100% POLIESTER, ELÁSTICOS NAS LATERAIS TAM. P E M. NAS CORES: VERMELHO, PRETO E LARANJA	TRB	CONJ	126	463,00	58.338,00
29	CORDA ELÁSTICA DE 3m, CONFECCIONADA EM ELÁSTICO E NYLON. ESPESSURA 6mm	MUVIN	UN.	202	24,75	4.999,50
31	DARDO DE ALUMÍNIO E AÇO 500g PISTA E CAMPO	PISTA E CAMPO	UN.	2	484,00	968,00
32	DARDO DE ALUMÍNIO E AÇO 600g PISTA E CAMPO	PISTA E CAMPO	UN.	2	498,00	996,00
33	DARDO DE ALUMÍNIO E AÇO 700g PISTA E CAMPO	PISTA E CAMPO	UN.	2	542,00	1.084,00
34-B	MESA DE TÊNIS COM TAMPOS DE 30MM, EM MDF, PROTEÇÃO CONTRA UMIDADE NA PARTE INFERIOR. MEDINDO 76CM DE ALTURA, 274CM DE COMPRIMENTO E 152,5CM DE LARGURA. APROVADA PELA J ITTF	PISTA E CAMPO	UN.	11	4.128,00	45.408,00
35	NADADEIRA EM SILICONE PREMIUM FINS TAM G	MUVIN	UN.	2	321,00	642,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá – Marabá – Pará - CEP: 68.507-765
Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas
E-mail: sevp.licitacao@maraba.pa.gov.br



36	NADADEIRA EM SILICONE PREMIUM FINS TAM GG	MUVIN	UN.	2	340,00	680,00
37	NADADEIRA EM SILICONE PREMIUM FINS TAM M	MUVIN	UN.	2	317,00	634,00
38	NADADEIRA EM SILICONE PREMIUM FINS TAM P	MUVIN	UN.	2	317,00	634,00
39	NADADEIRA EM SILICONE PREMIUM FINS TAM PP	MUVIN	UN.	2	317,00	634,00
40	ÓCULOS DE NATAÇÃO BAIXO PERFIL, LENTES DE POLICARBONATO ESPELHADO ANTIEMBAÇANTES, NARIGUEIRA REMOVÍVEL EM TRÊS TAMANHOS, APROVADOS PELA FINA, 100% PROTEÇÃO UV, TIRA DE SILICONE RACING, VEDAÇÃO EM BORRACHA TERMOPLÁSTICA.	POKER	UN.	12	54,90	658,80
41	PESO DE ATLETISMO DE AÇO 1KG	PISTA E CAMPO	UN.	2	148,50	297,00
42	PESO DE ATLETISMO DE AÇO 2KG	PISTA E CAMPO	UN.	2	214,00	428,00
43	PESO DE ATLETISMO DE AÇO 3KG	PISTA E CAMPO	UN.	2	286,50	573,00
44	PESO DE ATLETISMO DE AÇO 4KG	PISTA E CAMPO	UN.	2	344,50	689,00
45	PESO DE ATLETISMO DE AÇO 5KG	PISTA E CAMPO	UN.	2	378,00	756,00
46	PESO DE ATLETISMO DE AÇO 6KG	PISTA E CAMPO	UN.	2	419,00	838,00
47	PESO DE ATLETISMO DE AÇO 7KG	PISTA E CAMPO	UN.	2	472,50	945,00
48	PETECAS PARA PRÁTICA DE BADMINTON, DE ALTA QUALIDADE, DESENVOLVIDA EM NYLON COM BASE EM CORTIÇA. TUBOS COM 06 UNIDADES.	PISTA E CAMPO	TUB OS	116	99,00	11.484,00
50	RAQUETE DE BADMINTON, GRAFITE, NANOMESH + NANOTUBOS DE CARBONO, 680MM DE COMPRIMENTO, ENCORDAMENTO 22 X 22, PESO COM CORDA 88G.	PISTA E CAMPO	PAR	140	233,50	32.690,00
52	REDE DE BADMINTON EM POLIESTER, FIO DE POLIAMIDA TORCIDO, BANDA SUPERIOR EM PVC E CABO DE AÇO PLASTIFICADO. ACOMPANHA CABO DE AÇO PLASTIFICADO, 02 FITAS, COM MALHA DE 2 CM. DIMENSÃO: 6,10 X 0,70M.	PISTA E CAMPO	UN.	66	305,00	20.130,00
53	REDE DE ESPORTE MATERIAL NYLON, FIO 2,5 MM, APLICAÇÃO FUTSAL, TAMANHO OFICIAL.	MASTER REDE	UN.	75	266,50	19.987,50
55	REDE DE ESPORTE MATERIAL SEDA, FIO 2,5 MM, APLICAÇÃO FUTSAL, TAMANHO OFICIAL.	MASTER REDE	UN.	35	246,00	8.610,00
56	REDES DE TÊNIS DE MESA EM ALGODÃO, COM SUPORTES EM PVC, COR AZUL, COM MANÍPULOS DE APERTO COM PROTEÇÃO DE BORRACHA, COM REGULAGEM DE ALTURA DE REDE. APROVADA PELA ITTF.	PISTA E CAMPO	UN.	46	238,00	10.948,00
57	SAPATILHA DE ATLETISMO PARA FUNDO, FABRICADA EM TECIDO SINTÉTICO, ALTA RESISTÊNCIA, ENTRESSOLA EM EVA, SOLADO EM BORRACHA COM PRATO DE 7 PREGOS EM FIBRA PLÁSTICA DURÁVEL. TAMANHOS: Nº 36 - 40.	PISTA E CAMPO	PAR	10	322,50	3.225,00
58	SAPATILHA DE ATLETISMO PROVAS DE VELOCIDADE, DE TECIDO SINTÉTICO LEVE DE ALTA RESISTÊNCIA, PROTEÇÃO EXTRA FRONTAL, REFORÇO DE COURO SINTÉTICO NAS LATERAIS, ENTRESSOLA EM EVA, SOLADO EM BORRACHA, PRATO DE 7 PREGOS EM FIBRA PLÁSTICA DURÁVEL. COM CHAVE E PREGOS. Nº 40	PISTA E CAMPO	PAR	2	322,50	645,00
60	TOUCAS DE NATAÇÃO 100% SILICONE ESPECIAL	POKER	UN.	25	39,50	987,50
VALOR TOTAL DOS ITENS (R\$)						379.501,07



LOTE 01 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP - MEDALHAS						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
61	PREMIAÇÃO, MEDALHA PERSONALIZADA EM METAL NA COR DOURADA, COM FORMATO ARREDONDADO, TAMANHO 7,5cm, LOGOMARCA DO EVENTO JEMS EM RESINA E COLORIDO, TAMANHO DA ARTE: 5,0cm. FITA PERSONALIZADA EM POLIÉSTER, 25mm.	CRESPAR	UN	265	16,95	4.491,75
62	PREMIAÇÃO, MEDALHA PERSONALIZADA EM METAL NA COR PRATA, COM FORMATO ARREDONDADO, TAMANHO 7,5cm, LOGOMARCA DO EVENTO JEMS EM RESINA E COLORIDO, TAMANHO DA ARTE: 5,0cm. FITA PERSONALIZADA EM POLIÉSTER, 25mm.	CRESPAR	UN	255	16,95	4.322,25
63	PREMIAÇÃO, MEDALHA PERSONALIZADA EM METAL NA COR BRONZE, COM FORMATO ARREDONDADO, TAMANHO 7,5cm, LOGOMARCA DO EVENTO JEMS EM RESINA E COLORIDO, TAMANHO DA ARTE: 5,0cm. FITA PERSONALIZADA EM POLIÉSTER, 25mm.	CRESPAR	UN	255	16,95	4.322,25
64	PREMIAÇÃO, MEDALHA PERSONALIZADA EM METAL NA COR DOURADA, COM FORMATO ARREDONDADO, TAMANHO 7,5cm, LOGOMARCA DO EVENTO JESC EM RESINA E COLORIDO, TAMANHO DA ARTE: 5,0cm. FITA PERSONALIZADA EM POLIÉSTER, 25mm.	CRESPAR	UN	265	16,95	4.491,75
65	PREMIAÇÃO, MEDALHA PERSONALIZADA EM METAL NA COR PRATA, COM FORMATO ARREDONDADO, TAMANHO 7,5cm, LOGOMARCA DO EVENTO JESC EM RESINA E COLORIDO, TAMANHO DA ARTE: 5,0cm. FITA PERSONALIZADA EM POLIÉSTER, 25mm.	CRESPAR	UN	255	16,95	4.322,25
66	PREMIAÇÃO, MEDALHA PERSONALIZADA EM METAL NA COR BRONZE, COM FORMATO ARREDONDADO, TAMANHO 7,5cm, LOGOMARCA DO EVENTO JESC EM RESINA E COLORIDO, TAMANHO DA ARTE: 5,0cm. FITA PERSONALIZADA EM POLIÉSTER, 25mm.	CRESPAR	UN	255	16,95	4.322,25
67	PREMIAÇÃO, MEDALHA PERSONALIZADA EM METAL NA COR DOURADA, COM FORMATO ARREDONDADO, TAMANHO 7,5cm, LOGOMARCA DO EVENTO TEEMS EM RESINA E COLORIDO, TAMANHO DA ARTE: 5,0cm. FITA PERSONALIZADA EM POLIÉSTER, 25mm.	CRESPAR	UN	150	16,95	2.542,50
68	PREMIAÇÃO, MEDALHA PERSONALIZADA EM METAL NA COR PRATA, COM FORMATO ARREDONDADO, TAMANHO 7,5cm, LOGOMARCA DO EVENTO TEEMS EM RESINA E COLORIDO, TAMANHO DA ARTE: 5,0cm. FITA PERSONALIZADA EM POLIÉSTER, 25mm.	CRESPAR	UN	150	16,95	2.542,50
69	PREMIAÇÃO, MEDALHA PERSONALIZADA EM METAL NA COR BRONZE, COM FORMATO ARREDONDADO, TAMANHO 7,5cm, LOGOMARCA DO EVENTO TEEMS EM RESINA E COLORIDO, TAMANHO DA ARTE: 5,0cm. FITA PERSONALIZADA EM POLIÉSTER, 25mm.	CRESPAR	UN	150	16,95	2.542,50
VALOR TOTAL DO LOTE 01 (R\$)						33.900,00

G M F COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 47.657.207/0001-05, vencedora dos itens 26-A, 59 e lote 02 no valor total de R\$ 222.349,00 (duzentos e vinte e dois mil, trezentos e quarenta e nove reais);

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
26 - A	CONJUNTO DE COLETES ESPORTIVOS CONTENDO 12 PEÇAS, DUPLA FACE, MATERIAL DRYFIT 100% POLIESTER, ELÁSTICOS NAS LATERAIS TAM. P E M. NAS CORES: VERMELHO, PRETO E LARANJA	G M F	CONJ.	381	469,00	178.689,00



59	TABELA DE BASQUETEBOL, CONFECCIONADA EM COMPENSADO NAVAL DE 18mm, MAIOR RESISTÊNCIA À ÁGUA, MOLDURA E CANTONEIRA DE AÇO, ARO FLEXIVEL MEDINDO 46cm DE DIÂMETRO, TABELA MEDINDO LxA 1,8 x 1,2m, REDE EM 100% POLIPROPILENO FIO 3	PISTA E CAMPO	PAR	4	5.850,00	23.400,00
VALOR TOTAL DOS ITENS (R\$)						202.089,00

LOTE 02 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP - TROFEUS						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
70	PREMIAÇÃO DE CAMPEÃO: TROFÉU PERSONALIZADO EM ACRÍLICO OU MDF, COM LOGOMARCA DO EVENTO JEMS COLORIDA (PINTADA OU PLOTADA). TAMANHO 40cm.	G M F	UN	25	164,00	4.100,00
71	PREMIAÇÃO DE VICE-CAMPEÃO: TROFÉU PERSONALIZADO EM ACRÍLICO OU MDF, COM LOGOMARCA DO EVENTO JEMS COLORIDA (PINTADA OU PLOTADA). TAMANHO 25cm.	G M F	UN	25	152,00	3.800,00
72	PREMIAÇÃO DE CAMPEÃO: TROFÉU PERSONALIZADO EM ACRÍLICO OU MDF, COM LOGOMARCA DO EVENTO JESC COLORIDA (PINTADA OU PLOTADA). TAMANHO 40cm.	G M F	UN	25	160,00	4.000,00
73	PREMIAÇÃO DE VICE-CAMPEÃO: TROFÉU PERSONALIZADO EM ACRÍLICO OU MDF, COM LOGOMARCA DO EVENTO JESC COLORIDA (PINTADA OU PLOTADA). TAMANHO 25cm.	G M F	UN	25	152,00	3.800,00
74	PREMIAÇÃO DE CAMPEÃO: TROFÉU PERSONALIZADO EM ACRÍLICO OU MDF, COM LOGOMARCA DO EVENTO TEEMS COLORIDA (PINTADA OU PLOTADA). TAMANHO 25cm.	G M F	UN	15	152,00	2.280,00
75	PREMIAÇÃO DE VICE-CAMPEÃO: TROFÉU PERSONALIZADO EM ACRÍLICO OU MDF, COM LOGOMARCA DO EVENTO TEEMS COLORIDA (PINTADA OU PLOTADA). TAMANHO 25cm.	G M F	UN	15	152,00	2.280,00
VALOR TOTAL DO LOTE 02 (R\$)						20.260,00

V G DE SOUSA FERREIRA LTDA CNPJ: 23.912.114/0001-03, vencedora dos itens 08, 09, 11, 13, 15, 16, 17, 19, 20, 24, 27, 28, 30, 34-A, 49, 51 e 54 no valor total de R\$ 419.533,80 (quatrocentos e dezenove mil, quinhentos e trinta e três reais e oitenta centavos);

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
8	BOLA DE BASQUETEBOL, LAMINADO BORRACHA, VULCANIZADA, CÂMARA 6D, SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO, MIOLO CÁPSULA SIS, PESO APROXIMADO: 450 – 500G E DIÂMETRO: 72 – 74CM.	PENALTY	UN.	131	158,00	20.698,00
9	BOLA DE HANDEBOL, CONSTRUÇÃO ULTRA FUSION, LAMINADO MICROPOWER, CÂMARA 6D, SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO, CÂMARA INTERNA EVACEL, DUPLA COLAGEM, E MIOLO CÁPSULA SIS, 32 GOMOS, PESO APROXIMADO: 290 – 330G E DIÂMETRO: 50 - 52CM.	PENALTY	UN.	79	178,00	14.062,00
11	BOLA DE HANDEBOL, COSTURADA A MÃO, MATERIAL PU PRO ULTRA GRIP, CÂMARA 6D, SISTEMA DE FORRO TRIAXIAL, CÂMARA INTERNA EVACEL, E MIOLO CÁPSULA SIS, 32 GOMOS, PESO APROXIMADO: 325–375G E DIÂMETRO: 54 - 56 CM.	PENALTY	UN.	5	257,00	1.285,00
13	BOLA DE VOLEIBOL, CONSTRUÇÃO ULTRAFUSION, CÂMARA 6D, SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO, COM 12 GOMOS, CÂMARA INTERNA EVACEL, MIOLO CÁPSULA SIS, CIRCUNFERÊNCIA: 65 – 67CM. PESO 260-280G.	PENALTY	UN.	231	178,00	41.118,00
15	BOLA OFICIAL DE VOLEIBOL PRO, LAMINADO MICROFIBRA CONSTRUÇÃO TERMOTEC, CÂMARA 6D, SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO, COM 18 GOMOS, CÂMARA INTERNA NEOTEC, PROCESSO EXTRA DUPLA COLAGEM, MIOLO CÁPSULA SIS, CIRCUNFERÊNCIA: 65 – 67CM. PESO 260-280G.	PENALTY	UN.	5	346,00	1.730,00
16	BOLAS DE FUTSAL, LAMINADO PU, 08 GOMOS, CONSTRUÇÃO TERMOTEC, CÂMARA 6D, SISTEMA DE	PENALTY	UN.	18	188,00	3.384,00



	FORRO TERMOFIXO, CÂMARA INTERNA NEOGEL, MIOLO CAPSULA SIS, DIAMETRO DE 62 – 64 CM E PESO 400 - 440g.					
17	BOLAS DE FUTSAL, 08 GOMOS, CONSTRUÇÃO TERMOTEC, CAMARA 6D, SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO, CÂMARA INTERNA NEOGEL, MIOLO CAPSULA SIS, DIAMETRO DE 55 – 58 CM E PESO 350 - 380G.	PENALTY	UN.	14	193,00	2.702,00
19	BOLAS DE FUTSAL, 6 GOMOS, CONSTRUÇÃO ULTRAFUSION, LAMINADO PU, CAMARA 6D, SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO, CÂMARA INTERNA EVACEL, MIOLO CÁPSULA SIS, DIAMETRO DE 62 – 64 CM E PESO 400 - 440G.	PENALTY	UN.	116	168,00	19.488,00
20	BOLAS INICIAÇÃO Nº 10, MATERIAL: BORRACHA, VULCANIZADA, MIOLO DE CÁPSULA SIS, PESO APROXIMADO: 250-270G, CIRCUNFERÊNCIA: 57 A 59CM.	PENALTY	UN.	114	59,00	6.726,00
24	CONES DE AGILIDADE PARA APLICAÇÃO PRÁTICA ESPORTIVA, MATERIAL PVC, NO TAMANHO 25 CM.	SCALIBU	UN.	192	9,90	1.900,80
27	CONJUNTO DE UNIFORMES ESPORTIVOS COMPOSTO POR CAMISAS, SHOTS E MEIÕES, CONTENDO 12 PEÇAS (LINHA + 1 (GOLEIRO), MODALIDADE FUTSAL. MATERIAL DRYFIT 100% POLIESTER, TAM. M E G . KITS COMPLETOS NAS CORES: VERMELHO, PRETO E AZUL.	CL MALHARIA	CONJ.	80	850,00	68.000,00
28	CONJUNTO PARA XADREZ OFICIAL, COM TABULEIRO EM CURVIN, MEDINDO 50 X 50 CM, CASAS 5 X 5, PEÇAS DE PLÁSTICO MACIÇO DE ALTO IMPACTO, COM REI DE 9 CM.	BOTTICELLI	CONJ.	71	178,00	12.638,00
30	CRONOMETROS CARCAÇA PLÁSTICA ABS TIPO BOLSO, TIPO MOSTRADOR DIGITAL, FUNCIONAMENTO BATERIA, CARCTERISTICAS ADICIONAL COM ALARME.	VOLLO	UN.	125	99,00	12.375,00
34 - A	MESA DE TÊNIS COM TAMPOS DE 30MM, EM MDF, PROTEÇÃO CONTRA UMIDADE NA PARTE INFERIOR. MEDINDO 76CM DE ALTURA, 274CM DE COMPRIMENTO E 152,5CM DE LARGURA. APROVADA PELA J ITTF	KLOPF	UN.	35	4.200,00	147.000,00
49	PLACAR COM SISTEMA ARTICULADO, CARACTERES EM LÂMINAS DE PVC, MARCAÇÃO: 07 SETS E 31 PONTOS. MEDIDA: 38X21 cm	VOLLO	UN.	31	287,00	8.897,00
51	RAQUETE DE TÊNIS DE MESA CLASSICA, APROVADA PELA ITTF.	VOLLO	PAR	140	74,00	10.360,00
54	REDE DE ESPORTE MATERIAL PP SEDA, REFORÇO BORDA DE ALGODÃO 4 FAIXAS, FIO 2,5MM, APLICAÇÃO VOLEIBOL, CARACTERISTICAS ADICIONAIS COM AJUSTE DE TENSÃO.	SPITTER	UN.	106	445,00	47.170,00
VALOR TOTAL DO LOTE 01 (R\$)						419.533,80

VALOR GLOBAL DE R\$ 1.055.283,87 (um milhão, cinquenta e cinco mil, duzentos e oitenta e três reais e oitenta e sete centavos).

- 1 Prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, não podendo ser prorrogada;
- 2 O Adjudicatário fica ciente de que não há obrigatoriedade, por parte da Administração, em contratar;
- 3 Conforme a conveniência da Administração será enviada notificação para assinatura de contrato e solicitação de fornecimentos, que deverá ser entregue conforme o edital e seus anexos do **PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 052/2023-CEL/SEVOP/PMM**;
- 4 A beneficiária da Ata de Registro de Preços que não puder manter o preço registrado, deverá requerer, justificadamente, ao Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preço a retirada do preço registrado antes da formulação do vínculo contratual. O cancelamento do registro de preço poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovado e justificado, por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor. Neste caso, as licitantes remanescentes, se houver que fazem parte do cadastro de reserva (anexo desta Ata), poderão ser chamadas para fornecer os produtos, desde que o preço registrado encontre-se dentro dos praticados no mercado;



- 5 A habilitação dos licitantes que compõem o cadastro de reserva será efetuada na hipótese prevista no parágrafo único do art. 13 do Decreto Municipal 044/2018 e quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses previstas nos artigos 20 e 21 do Decreto Municipal 044/2018;
- 6 Não havendo fornecedores nas condições que tratam os itens 4 e 5 desta Ata ou não havendo remanescente no cadastro de reserva, o Órgão Demandante promoverá o cancelamento da Ata.
- 7 As empresas que compõem o cadastro de reserva, se houver, estão registradas na forma de Anexo desta Ata de Registro de Preços.
- 8 Uma vez celebrado o Contrato, não caberá, a contratada, desistência do fornecimento do objeto contratado;
- 9 O Adjudicatário deve manter as condições de habilitação durante toda a vigência do presente registro, ciente de que a cada solicitação serão verificadas as certidões relativas àquelas condições;
- 10 A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED é o órgão gestor da presente Ata;
- 11 Ficam designados para representar a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED como órgão gerenciador da presente Ata de Registro de Preços e acompanhamento do procedimento administrativo pertinente aos serviços e atividades com acompanhamento de saldos das Atas (SRP) advindos do processo em epigrafe, ou outros servidores posteriormente designados pela SEMED, o servidor Warley Freitas de Araújo – Coordenador de Licitações e Contratos DICO/SEMED.
- 12 As despesas com o pagamento do objeto serão pagas com recursos financeiros dos órgãos gerenciador e participantes, oriundos do **Erário Municipal** com uso de Dotações Orçamentárias que somente será exigida no ato da formalização do contrato ou outro documento hábil, conforme disposto no artigo 7º §2º do Decreto Municipal 44/2018;
- 13 A presente Ata de Registro de Preços será regida pelo edital e seus anexos do **PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 052/2023-CEL/SEVOP/PMM**, pela Lei Federal Nº 10.520/2002 e Decreto Federal Nº 10.024/2019, Decreto Municipal n.º 44/2018, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal Nº 8.666/1993 e suas alterações, Lei Complementar Nº 123/2006 e Lei Complementar Municipal Nº 13/2021 e suas alterações;
- 14 Apesar das quantidades estimadas e definidas, os pedidos serão feitos ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços, de acordo com o interesse da administração pública, não havendo quantidade mínima nem obrigatoriedade de combinação de itens;
- 15 Há como participantes a seguinte secretaria: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED.
- 16 A Ata de Registro de preços, durante sua vigência, somente poderá ser utilizada por órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta e expressa autorização do Gerente da Ata e ainda, com a anuência da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED, desde que devidamente comprovada a vantagem após a realização de estudos pelos órgãos e entidades não participantes do registro de preços, que demonstre o ganho da eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública municipal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do



Secretário Municipal de Planejamento, nos termos do artigo 22 do Decreto Municipal 44/2018, alterado pelo Decreto Municipal 53/2018/PMM.

16.1 O estudo que trata o item 16, após aprovação pelo órgão gerenciador, será divulgado no Portal de Compras da Prefeitura Municipal de Marabá.

- 17 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.
- 18 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.
- 19 E por estarem justos e verdadeiros, firmam o presente instrumento, que vai assinado eletronicamente por meio de Certificado Digital (Assinatura Eletrônica), usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº 11.536/TCM, de 2014).

**SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO**

Marilza de Oliveira Leite
CPF nº 589.209.519-34
COMPROMITENTE

**G M F COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA**

CNPJ: 47.657.207/0001-05
COMPROMISSÁRIO

**MONTREAL COMERCIO,
LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI**
CNPJ: 31.034.046/0001-55
COMPROMISSÁRIO

V G DE SOUSA FERREIRA
CNPJ: 23.912.114/0001-03
COMPROMISSÁRIO